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平成２９年度業務の状況

増減 率(％)

(戸) 67,576 56,319 11,257 19.99

統合前上水道給水区域 (戸) 56,720 56,319 401 0.71

統合前簡易水道給水区域 (戸) 10,856 　― 　― 　―

(人) 186,650 159,771 26,879 16.82

統合前上水道給水区域 (人) 158,872 159,771 △899 △0.56

統合前簡易水道給水区域 (人) 27,778 　― 　― 　―

(ｍ
3
) 23,581,255 19,978,502 3,602,753 18.03

統合前上水道給水区域 (ｍ3) 19,945,717 19,978,502 △32,785 △0.16

統合前簡易水道給水区域 (ｍ3) 3,635,538 　― 　― 　―

(ｍ
3
) 21,261,475 18,486,877 2,774,598 15.01

統合前上水道給水区域 (ｍ3) 18,392,550 18,486,877 △94,327 △0.51

統合前簡易水道給水区域 (ｍ3) 2,868,925 　― 　― 　―

(％) 90.2 92.5 △ 2.3 △2.49

統合前上水道給水区域 (％) 92.2 92.5 △ 0.3 △0.32

統合前簡易水道給水区域 (％) 78.9 　― 　― 　―

(ｍ
3
) 76,890 62,703 14,187 22.63

統合前上水道給水区域 (ｍ3) 65,036 62,703 2,333 3.72

統合前簡易水道給水区域 (ｍ3) 11,854 　― 　― 　―

(ｍ
3
) 64,606 54,736 9,870 18.03

統合前上水道給水区域 (ｍ3) 54,646 54,736 △90 △0.16

統合前簡易水道給水区域 (ｍ3) 9,960 　― 　― 　―

(％) 98.4 97.9 0.5 0.51

統合前上水道給水区域 (％) 97.4 97.9 △0.5 △0.51

統合前簡易水道給水区域 (％) 101.9 　― 　― 　―

(ｍ) 1,741,253 1,213,128 528,125 43.53

統合前上水道給水区域 (ｍ) 1,217,833 1,213,128 4,705 0.39

統合前簡易水道給水区域 (ｍ) 523,420 　― 　― 　―

有 収 水 量

有 収 率

一 日 平 均 配 水 量

経 常 収 支 比 率

※平成28年度の数値については、「水道事業」として統合前上水道給水区域のみを計上しており、統合前簡易水道給水区域については

「 ― 」で表記しています。

比較増減

給 水 人 口

平成28年度区　　分 平成29年度

給 水 戸 数

一 日 最 大 配 水 量

導 送 配 水 管 総 延 長

年 間 総 配 水 量
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◆ 主要な施策

１　簡易水道事業等の統合について

２　水道料金の改定について

 平成２９年度主要事業

　平成29年４月１日から簡易水道事業67カ所と飲料水供給施設10カ所を上水道事業に統合しました。これに伴い、国安庁舎の各課、

浄水課、南地域水道事務所及び西地域水道事務所の組織体制の強化を図り、事業統合後の維持管理、施設整備工事などの業務に対

応することとしました。

　平成23年以来となる水道料金の改定については、平成30年４月定例日後に計量した使用水量から、平均18.4％引き上げる給水条

例の改正案を９月定例市議会に提案し、可決されました。

　　平成29年度組織体制 水道事業管理者

副局長

総務課 経営企画課 料金課 給水維持課 工務課 浄水課

（河原町総合支所内） （青谷町総合支所内）

鳥取地域・国府地域・福部地域

南地域
水道事務所

西地域
水道事務所

旧簡易水道業務
の主な担当地域

用瀬地域
佐治地域

気高地域
鹿野地域
青谷地域

･
･
･

･
･
･
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◆ 主要な建設改良事業

１　地域水道整備事業

【事業の概要】

【事業費】

・工事請負費

前年度 野坂地域配水管布設工事 (第５、６工区) 【図面番号 地域①】

内海中地域配水管布設工事 (第８、９工区) 【図面番号 地域②】

円通寺地域配水管布設工事 (第11、西第１～５工区) 【図面番号 地域③】

猪子地域配水管布設工事 (第１～３、横枕工区) 【図面番号 地域④】

福部町海士地域配水管布設工事 (第１、２工区)

国府町宇倍野地域宇倍野浄水場膜ろ過制御設備工事 【図面番号 地域⑥】

佐治町津無地域水道施設整備工事 (配水地進入路配管) 【図面番号 地域⑦】

・委託料

猪子地域水道管添架に伴う測量及び設計業務 (その１、２) 【図面番号 地域④】

国府町宇倍野地域水道施設整備測量業務

国府町上地地域施設整備設計業務 【図面番号 地域⑧】

【図面番号 地域⑨】

用瀬地域水道施設整備用地調査及び基本設計業務 【図面番号 地域⑩】

用瀬町大村、上安蔵、社中央地域ほか測量設計業務 【図面番号 地域⑪】

佐治町大水地域ほか測量設計業務 【図面番号 地域⑫】

鳥取市地域水道整備計画策定業務　等

・用地費

広西配水地及び管理用道路用地　等

・その他（人件費等）

国府町宇倍野地域広西配水地設計修正業務、
埋蔵文化財調査

【図面番号 地域⑤】

3,460千円

・統合した簡易水道区域の整備を行う地域水道整備事業は、施設の統廃合、江山浄水場の配水区域拡大のため、野坂、円通寺及び

福部町湯山地域の配水管布設工事などを行いました。

121,119千円

32,114千円

658,611千円 501,918千円

0千円

【図面番号 地域⑥】

国府町大石地内ほか水道施設整備基本設計、
詳細設計、測量業務

福部町湯山地域配水管布設工事
 (第10、11、15～18、東、西第１、２工区)



平成29年度 地域水道整備事業全体図 

　＝　水源

　＝　行政区域界

凡 例

　＝　上水道事業給水区域

　＝　地域水道整備事業区域

　＝　平成29年度事業箇所

番号 工事名 概　　要

地域①
地域水道整備事業の内
野坂地域配水管布設工事(第５、６工区)

　DIP　GX　φ150　L=422.2m
　DIP　GX　φ100　L= 15.8m
　HPPE φ50　L= 83.2m

地域②
地域水道整備事業の内
内海中地域配水管布設工事(第８、９工区)

　DIP　GX　φ150　L=266.2m
　DIP　GX　φ100　L= 61.7m
　HPPE φ50  L =81.8m

地域③
地域水道整備事業の内
円通寺地域配水管布設工事（第11、西第１～５工区）

　DIP　GX　φ150　L=359.0m
　DIP　GX　φ100　L=906.0m
　DIP　GX　 φ75　L=144.6m
　HPPE φ50　L=457.7m

地域④
地域水道整備事業の内
猪子地域配水管布設工事(第１～３、横枕工区)

　DIP　GX　φ150　L=1138.1m
　DIP　GX　φ100　L=344.0m

地域水道整備事業の内
福部町湯山地域配水管布設工事
（第10、11、15～18、東、西第１、２工区）

　DIP　GX　φ250　L=795.7m
　DIP　GX　φ200　L=474.1m
　DIP　GX　φ150　L=664.8m
　DIP　GX　φ100　L= 19.9m
　HPPE φ50　L= 14.7m

地域水道整備事業の内
福部町海士地域配水管布設工事（第１、２工区）

　DIP　GX　φ200　L=445.6m
　DIP　GX　φ100　L= 10.6m

地域⑥
地域水道整備事業の内
国府町宇倍野地域宇倍野浄水場膜ろ過制御設備工事

　(改造)膜ろ過共通監視盤、制御盤　一式
　(新設)現場監視システムほか　　  一式

地域⑦
地域水道整備事業の内
佐治町津無地域水道施設整備工事（配水池進入路配管)

　配水管　DIP　GX　φ150  L=105.7m
　送水管　HPPE　　 φ 50  L=104.9m
　進入路　w=3.0m 　L=108.2m

番号 委託業務名 概　　要

地域 ④
地域水道整備事業の内
猪子地域水道管添架に伴う測量及び設計業務(その1、２)

　測量業務 一式
　設計業務 一式

地域水道整備事業の内
国府町宇倍野地域広西配水地設計修正業務、埋蔵文化財調査

　設計修正業務
　　鋼製配水池、付帯設備　　一式
　埋蔵文化財調査 一式

地域水道整備事業の内
国府町宇倍野地域水道施設整備測量業務

　測量業務 一式

地域⑧
地域水道整備事業の内
国府町上地地域施設整備設計業務

　浄水施設設計業務　　　　　　一式
　用地基礎調査・路線測量業務　一式
　水源調査業務　　　　　　　　一式

地域⑨
地域水道整備事業の内
国府町大石地域ほか水道施設整備
基本設計、詳細設計、測量業務

　基本設計業務　　一式
　詳細設計業務　　一式
　測量業務 一式

地域⑩
地域水道整備事業の内
用瀬地域水道施設整備用地調査及び基本設計業務

　用地調査業務　　一式
　設計業務 一式

地域⑪
地域水道整備事業の内
用瀬町大村、上安蔵、社中央地域ほか測量設計業務

　測量業務 一式
　設計業務 一式
　用地調査業務　　一式

地域⑫
地域水道整備事業の内
佐治町大水地域ほか測量設計業務

　測量業務 一式
　設計業務 一式

地域 ⑥

43,387   

金額（千円）

30,572   

114,594   

76,858   

157,064   

37,110   

19,871   

地域⑤

19,898   

7,560         

22,462   

金額（千円）

16,848   

23,581   

5,892  

8,985  

3,564  

24,052   

地域⑤

地域①

地域②

地域⑦

地域③

地域④

地域⑩

地域⑧

地域⑨
地域⑥

地域⑫

地域⑪

地域⑪

－
４
－
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２　浄水施設整備事業

【事業の概要】

【事業費】
・工事請負費

前年度 青谷地域浄水施設整備事業
導・配水管布設工事 【図面番号①～④】

城山浄水場浄水棟新築工事 (建築、電気主体)(Ｈ28.29債務負担) 【図面番号⑤、⑥】

城山浄水場場内配管布設工事 【図面番号⑧】

城山浄水場自家用発電機設備工事 【図面番号⑨】

城山浄水場膜ろ過設備・電気設備工事 (Ｈ28～30債務負担) 【図面番号⑩、⑪】

・委託料
城山浄水場浄水棟新築工事監理業務 (Ｈ28.29債務負担) 【図面番号⑦】

水質検査室建設工事基本・詳細設計業務

・その他（人件費等）

３　配水施設整備事業

【事業の概要】

【事業費】
・工事請負費

前年度 津ノ井系水道施設整備
船木地内ほか配水管布設その１、２工事

河原インター山手工業団地水道施設整備
山手配水地場内整備工事 (Ｈ28繰越)　等

・委託料
賀露ポンプ場施設改造基本設計及び詳細設計修正業務

鳥取市水道事業経営変更届出書作成業務

・その他（人件費等）

・青谷地域の膜ろ過浄水施設の供用開始に向け、浄水棟の築造、膜ろ過設備、電気設備及び場内配管などの整備を行いました。

569,813千円 531,703千円

119,980千円

21,065千円

17,045千円

・平常時における安定給水の確保及び効率的な水運用を行うため、津ノ井系配水連絡管などの整備を行いました。

8,033千円

26,441千円

98,894千円 64,420千円

426,409千円
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不動山水源地 
 Q=1700ｍ3 

平成２９年度 浄水施設整備事業全体図 

①、②

③、④

城山浄水場

（詳細図参照）

番号 金額（千円）

DIP  φ100　　 L=43m

HPPE φ50　　 L=903m

工事名 概要

①
浄水施設整備事業の内
導水管布設その４工事

DIP  φ200　 L=300m

L=367m

18,036

②
浄水施設整備事業の内
導水管布設その５工事

DIP  φ200　 L=280m 21,013

③
浄水施設整備事業の内
配水管布設その１工事

DIP  φ100　　 21,656

④
浄水施設整備事業の内
配水管布設その２工事

23,569
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⑤浄水棟新築工事（建築主体）

⑥浄水棟新築工事（電気主体）

⑦工事監理業務

城山浄水場場内平面図 

⑧ 場内配管布設工事

番号 金額（千円） 凡例

⑦ 2,483

⑤
浄水施設整備事業の内
城山浄水場
浄水棟新築工事(建築主体)

94,716

⑥
浄水施設整備事業の内
城山浄水場
浄水棟新築工事(電気主体)

空調設備、配電設備、照明設備 15,552

浄水施設整備事業の内
城山浄水場
浄水棟新築工事監理業務

⑧ 浄水施設整備事業の内
城山浄水場場内配管布設工事

42,733

工事名 概要

工事監理業務　一式

RC造　２Ｆ　　Ａ＝260m2

排水管、ﾄﾞﾚﾝ,ｵｰﾊﾞｰﾌﾛｰ等

導水管   DIP φ200、150、100

送水管   DIP φ250、200
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浄水棟平面図

⑨自家用

発電機設備

⑪電気設備

制御盤
⑩膜ろ過ユニット

空気源室

原水ポンプ

逆洗  

ポンプ

滅菌設備
水

質

計

立面図

番号 金額（千円） 凡例

⑪
浄水施設整備事業の内
城山浄水場
電気設備工事（H29分債務負担行為）

受配電設備
遠方監視設備
ＵＰＳ装置
付帯電線管等

1式
1式
1式
1式

25,268

29,160

⑩
浄水施設整備事業の内
城山浄水場
膜ろ過設備工事（H29分債務負担行為）

膜ろ過装置
滅菌設備
付帯配管
制御電気設備

1式
1式
1式
1式

240,000

工事名 概要

⑨ 浄水施設整備事業の内
城山浄水場自家用発電機設備工事

ディーゼル 90KVA
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浄水棟

電気室

膜ろ過ユニット

自家用発電機
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４　配水管等改良事業

【事業の概要】

【事業費】
・工事請負費

前年度 震災対策整備事業

鉛製給水管更新事業

その他の工事（原因者工事等）

・委託料
城山橋橋梁添架送配水管測量設計業務　等

・その他（人件費等）

５　諸施設整備事業

【事業の概要】

【事業費】

・工事請負費

前年度 上町配水地法面補強工事

末恒No.1配水池改修工事 (H29出来高)

桂見配水地ほかＵＰＳ装置蓄電池取替工事

若葉台配水地動力計装盤取替工事

中ノ郷配水地動力計装盤取替工事

叶水源地ほか原水濁度計取替工事

渡一木浄水場ほか流量計及び水位計更新工事　等

・老朽化した鋳鉄管、塩化ビニール管、鋼管を震災対策整備事業等により約1.7km耐震管に布設替えするとともに、鉛製給水管更新

事業等により鉛製給水管594戸の布設替えを行いました。

726,077千円 633,495千円

231,330千円

831,437千円 78,935千円

323,230千円

18,269千円

74,313千円

・上町配水地法面補強工事、若葉台、中ノ郷配水地動力計装盤取替工事やポンプ取替工事など老朽化した設備の更新を行いました。

179,862千円 179,862千円

122,617千円
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平成２９年度水道事業収支状況（前年度対比）

※収益的収支は税抜き、資本的収支は税込み

41.0

浄水施設整備事業、地域水道整備事
業における建設改良費及び簡易水道
事業統合に伴う企業債償還元金の増
など

差　引 △1,758,209 △1,318,433 △439,776 △1,455,605

資本的支出 3,402,553 2,312,199 1,090,354 2,413,314 989,239

資
本
的
収
支

資本的収入 1,644,344 993,766 650,578 957,709 686,635 71.7
浄水施設整備事業に伴う企業債、国
庫補助金及び簡易水道事業統合に伴
う他会計出資金の増など

△76,268 △95,697 19,429 △62,750

簡易水道事業統合に伴う給水収益、
他会計補助金の増など

収益的支出 4,473,628 3,465,873 1,007,755 3,465,352 1,008,276 29.1
簡易水道事業統合に伴う維持管理
費、減価償却費及び企業債利息の増
など

率(％)

収
益
的
収
支

収益的収入 4,397,360 3,370,176 1,027,184 3,402,602 994,758 29.2

差　引

（単位：千円）

区 分 ／ 年 度 平成29年度 平成28年度
比較増減

備　　考
統合前
上水道

統合前
簡易水道 金額
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１．収益的収支の状況（税抜決算額）
（単位：千円）

統合前上水道 統合前簡易水道 金  額 率(％)

水道事業収益 4,397,360 3,370,176 1,027,184 3,402,602 994,758 29.2

　営業収益 3,097,743 2,728,087 369,656 2,763,217 334,526 12.1

　　給水収益 2,915,135 2,563,705 351,430 2,573,417 341,718 13.3

　　受託工事収益 1,422 1,254 168 1,074 348 32.4

　　その他営業収益 181,186 163,128 18,058 188,726 △7,540 △4.0

　営業外収益 1,299,617 642,089 657,528 630,532 669,085 106.1

　　受取利息及び配当金 62 62 0 148 △86 △58.1

　　他会計補助金 614,929 23,651 591,278 25,101 589,828 2,349.8

　　長期前受金戻入 680,477 614,343 66,134 596,415 84,062 14.1

　　雑収益 4,149 4,033 116 8,868 △4,719 △53.2

　特別利益 0 0 0 8,853 △8,853 皆減

　　過年度損益修正益 0 0 0 8,486 △8,486 皆減

　　その他特別利益 0 0 0 367 △367 皆減

水道事業費用 4,473,628 3,465,873 1,007,755 3,465,352 1,008,276 29.1

　営業費用 4,053,493 3,149,008 904,485 3,131,638 921,855 29.4

　　原水及び浄水費 684,701 475,259 209,442 445,010 239,691 53.9

　　配水費 230,916 163,747 67,169 204,515 26,401 12.9

　　給水費 183,220 149,927 33,293 137,866 45,354 32.9

　　受託工事費 6,712 6,712 0 6,371 341 5.4

　　業務費 216,778 179,135 37,643 174,976 41,802 23.9

　　総係費 302,229 283,830 18,399 286,445 15,784 5.5

　　減価償却費 2,308,185 1,832,509 475,676 1,817,231 490,954 27.0

　　資産減耗費 120,752 57,889 62,863 59,224 61,528 103.9

　営業外費用 415,636 312,366 103,270 333,430 82,206 24.7

　　支払利息及び企業債取扱諸費 413,958 310,996 102,962 331,049 82,909 25.0

　　雑支出 1,678 1,370 308 2,381 △703 △29.5

　特別損失 4,499 4,499 0 284 4,215 1,484.2

　　過年度損益修正損 4,499 4,499 0 284 4,215 1,484.2

△76,268 △95,697 19,429 △62,750

3,343,510 3,419,778

区 分 ／ 年 度 平成29年度 平成28年度
比 較 増 減

収

益

費

用

収 支 差 引

当年度未処分利益剰余金
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２．資本的収支（税込決算額）及び補てん財源の状況
（単位：千円）

統合前上水道 統合前簡易水道 金  額 率(％)

資本的収入 1,644,344 993,766 650,578 957,709 686,635 71.7

　企業債 745,500 423,600 321,900 423,400 322,100 76.1

　国庫補助金 170,949 170,949 0 36,394 134,555 369.7

　他会計補助金 46,856 46,856 0 47,078 △222 △0.5

　出資金 438,048 195,400 242,648 133,900 304,148 227.1

　工事負担金 242,991 156,961 86,030 278,363 △35,372 △12.7

　その他資本的収入 0 0 0 38,574 △38,574 皆減

資本的支出 3,402,553 2,312,199 1,090,354 2,413,314 989,239 41.0

　建設改良費 2,277,052 1,469,194 807,858 1,514,662 762,390 50.3

　　浄水施設整備費 569,813 569,813 0 119,980 449,833 374.9

　　配水施設整備費 98,894 98,894 0 426,410 △327,516 △76.8

　　地域水道整備費 658,611 0 658,611 0 658,611 皆増

　　配水工事費 828,274 720,539 107,735 911,033 △82,759 △9.1

　　営業設備費 43,795 21,038 22,757 14,218 29,577 208.0

　　機械及び装置改良費 77,665 58,910 18,755 43,021 34,644 80.5

　企業債償還金 1,125,501 843,005 282,496 892,812 232,689 26.1

　国庫補助金返還金 0 0 0 2,921 △2,921 皆減

　出資金返還金 0 0 0 2,919 △2,919 皆減

1,758,209 1,318,433 439,776 1,455,605

過年度分損益勘定留保資金 1,528,723 1,381,394

当年度分損益勘定留保資金 104,326 0
当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 125,160 74,211

計 1,758,209 1,455,605

平成29年度 平成28年度
比 較 増 減

収

入

支

出

収 支 差 引 不 足 額

使
用
額

補
　
填

区 分 ／ 年 度
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単位 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 単位 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

給水収益
(左目盛)

億円 26.44 26.72 26.11 25.55 25.49 25.73 29.15
総配水量
(左目盛) 千ｍ3 21,447 20,734 20,331 20,011 20,119 19,979 23,581

給水戸数
(右目盛)

戸 54,891 55,118 55,476 55,923 56,039 56,319 67,576
有収水量
(左目盛) 千ｍ3 19,733 19,142 18,748 18,367 18,346 18,487 21,261

有収率
(右目盛)

％ 92.01 92.32 92.22 91.79 91.18 92.53 90.16

26.44 26.72 
26.11 

25.55 25.49 
25.73 

29.15 

54,891 55,118 55,476 55,923 56,039 56,319 

67,576 

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

給水収益 (左目盛) 

給水戸数 (右目盛) (億円) (戸) 

給水収益と給水戸数の状況 

21,447 

20,734 

20,331 
20,011 20,119 

19,979 

23,581 

19,733 

19,142 

18,748 

18,367 18,346 18,487 

21,261 

92.01 92.32 
92.22 91.79 91.18 

92.53 

90.16 

50.00

55.00

60.00

65.00

70.00

75.00

80.00

85.00

90.00

95.00

17,000

18,000

19,000

20,000

21,000

22,000

23,000

24,000

25,000

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

総配水量 (左目盛) 

有収水量 (左目盛) 

有収率   (右目盛) (％) (千ｍ3) 

総配水量、有収水量、有収率の状況 

25.64 

56,720 

92.21 

19,946 

18,393 

（統合前上水道） （統合前上水道）
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水道料金の収入状況

(税込) （単位：円）

2,816,028,007 2,802,703,616 1,654,792 2,804,358,408 99.6 11,669,599 0

2,742,007,500 2,737,371,950 810,550 2,738,182,500 99.9 308,664 3,516,336

2,742,862,151 2,736,114,060 2,085,573 2,738,199,633 99.8 324,549 4,337,969

2,757,248,176 2,747,926,016 2,340,067 2,750,266,083 99.7 362,531 6,619,562

2,786,327,083 2,742,069,622 36,114,713 2,778,184,335 99.7 126,677 8,016,071

13,844,472,917 13,766,185,264 43,005,695 13,809,190,959 99.7 12,792,020 22,489,938

3,148,170,437 3,094,296,660 3,094,296,660 98.3 53,873,777
平成30年9月末現在
徴収率99.6％
収入未済額 12,568,938

16,992,643,354 13,766,185,264 3,137,302,355 16,903,487,619 99.5 12,792,020 76,363,715

H29

合　計

H25

H26

H27

H28

小　計
(過年度分)

～H24

平成29年度
収入額

平成29年度末
収入額計(Ｂ)

徴収率
(Ｂ／Ａ)

平成29年度末
収入未済額
(Ａ-Ｂ-Ｃ)

備　考調定年度
平成28年度末
調定額(Ａ)

平成29年度
不納欠損額(Ｃ)

平成28年度末
までの収入額
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単位 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 単位 H24 H25 H26 H27 H28 H29

借入額 億円 4.13 4.42 3.65 7.30 4.43 4.24 7.46
耐震化率
(鳥取市)

％ 40.14 42.92 44.69 45.49 48.63 39.40

償還額 億円 8.62 10.11 6.67 7.44 7.81 8.93 11.26
耐震化率

(全国平均)
％ 33.50 34.80 36.00 37.20 38.70

企業債残高 億円 169.79 164.10 161.08 160.94 157.56 152.87 151.90

企業債残高の状況 

169.79 164.10 
161.08 160.94 157.56 

152.87 

151.90 

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

200.00

220.00

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

(億円)

基幹管路の耐震化率 

40.14 
42.92 

44.69 45.49 

48.63 

39.40 

33.50 34.80 
36.00 37.20 

38.70 

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

55.00

H24 H25 H26 H27 H28 H29

耐震化率  (鳥取市) 

耐震化率  (全国平均) (％) 

基幹管路の耐震化率(％)＝(基幹管路の耐震管延長(km)／基幹管路総延長(km))×100 

※H19から全国平均の耐震化率は地盤条件などを加味して算出

※全国平均の数値は、

  H24：財団法人水道技術研究センターによる水道統計に基づく試算結果 

H25～H28：厚生労働省による耐震化状況の調査結果 

62.58 

214.48 

214.48 

48.96 

企業債残高（統合前上水道） 

企業債残高（統合前簡易水道） （統合前上水道） 
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単位 H24 H25 H26 H27 H28 H29 単位 H24 H25 H26 H27 H28 H29

耐震率
(鳥取市)

％ 91.91 91.91 91.91 91.70 91.70 84.54
耐震施設率
(鳥取市)

％ 71.69 73.17 74.06 76.29 76.87 70.59

耐震率
(全国平均)

％ 21.41 22.10 23.40 25.80 27.90
耐震施設率
(全国平均)

％ 44.46 47.10 49.70 51.50 53.30

浄水施設耐震率 配水池耐震施設率 

71.69 73.17 74.06 
76.29 76.87 

70.59 

44.46 
47.10 

49.70 51.50 53.30 

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

H24 H25 H26 H27 H28 H29

耐震施設率(鳥取市) 

耐震施設率(全国平均) 
(％) 

配水池耐震施設率(％) 
＝(耐震対策の施されている配水池容量(ｍ3)／配水池総容量(ｍ3))×100 

91.91 91.91 91.91 91.70 91.70 

84.54 

21.41 22.10 23.40 25.80 
27.90 

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H24 H25 H26 H27 H28 H29

耐震率 (鳥取市) 

耐震率 (全国平均) 
(％) 

浄水施設耐震率(％) 

＝(耐震対策の施されている浄水施設能力(ｍ3/日)／全浄水施設能力(ｍ3/日))×100 

※全国平均の数値は、 

 

       H24：財団法人水道技術研究センターによる水道統計に基づく試算結果 

  H25～H28：厚生労働省による耐震化状況の調査結果 

92.19 
77.05 

（統合前上水道） （統合前上水道） 
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(参考資料)　平成２９年度損益計算書、貸借対照表

■損益計算書 (平成29年4月1日から平成30年3月31日まで) ■貸借対照表 (平成30年3月31日現在)

減価償却費 2,308

57,948

資産減耗費 121

前受金 129

繰延収益 13,840

無形固定資産

流動資産

雑支出 2

615

4

長期前受金戻入

他会計補助金

181

1,300

681

685

支 出 の 部

営業収益 3,098

2,915

2

給水収益

収 入 の 部

業務費

総係費

支払利息及び
企業債取扱諸費

183

7

217

302

416

414

2,613

損益計算書は、その期間中に得たすべての収入と、これに対するすべ
ての支出を対比し、１年間の営業成績を表したものです。
　水道事業では、収益的収支の状況がこの損益計算書で表されます。

貸借対照表は、財政状況を明らかにするため、決算時において保有し
ているすべての資産、負債および資本を対比し、投入された資本がどの
ような機能を発揮し、どのように運用されているのかを示すものです。

営業費用

原水及び浄水費

配水費

受託工事費 流動負債

1,141

引当金 888

受託工事収益

過年度損益修正損 4

21,289

有形固定資産 54,194 企業債 20,272

特別損失

4,054

231

4,474 合  計合  計

資 産 の 部 負 債 の 部

固定資産 55,335 固定負債

1,949

現金預金 1,252 企業債 1,176

未収金 785 未払金 680

貯蔵品 36 未払費用 3

短期貸付金 500 前受金 6

前払金 40 引当金 67

預り金 17

負 債 合 計

13,840

剰余金 5,344

資 本 の 部

37,078

資本金 15,526

資本剰余金 2,000

利益剰余金 3,344

自己資本金 15,526

資 本 合 計 20,870

負債・資本合計

給水費

営業外費用

その他営業収益

営業外収益

雑収益

当年度純損失 76

(税抜 単位:百万円)(税抜 単位:百万円)

資 産 合 計 57,9484,474

長期前受金4
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